平成 30年 第 1回 小鹿野町教育委員会定例会 会議録

開催年月日 平成 30 年 1 月 25 日（金） 開催場所 両神ふるさと総合会館 研修室Ａ

開催宣言時刻・宣言者
開会：午後 １時３０分 【笠原教育長】

閉会：午後 ２時５０分 【笠原教育長】

出席者

（１）笠原 浩（２）齋藤榮一（３）高橋美正（４）朝比奈玲子（５）小池恭一

議事録署名委員  齋藤委員   小池委員

事務局出席者
○磯田学校教育課長 ○黒沢社会教育課長

○加藤両神公民館長 ○石田図書館長

説  明  者 ○黒田主幹

会      議     録

磯田課長
 定刻前ですが、皆さんお揃いになりましたので、ただ今から定例会を始めます

が、開会に当たり、笠原教育長から挨拶を申し上げます。

笠原教育長 あいさつ。

磯田課長  それでは、教育長に議長になっていただき議事の進行をお願いします。

 日程第１ 議事録署名委員の指名

笠原教育長  本日の署名委員は、齋藤委員と小池委員にお願いします。

日程第２ 報告（教育長報告）

     １ 学校ネットパトロールについて

笠原教育長
初めに日程第２報告 教育長報告の１ 学校ネットパトロール 11 月分につい

て事務局より報告をお願いします。

黒田主幹

（配布資料に基づき説明）

 今月も特に緊急性を要する書き込みの報告はありませんでした。11月の特徴と

して、アニメやゲームに関する書き込みが多く見受けられたということです。

笠原教育長
説明が終わりましたので、質疑等あればお願いします。特に無いようなので次

に進みます。

日程第２ 報告（教育長報告）

     ２ 平成 30年度町立小中学校入学予定者数について

笠原教育長
次に、日程第２報告 教育長報告の２ 平成 30年度町立小中学校入学予定者数

について事務局より報告をお願いします。

黒田主幹

（配布資料に基づき説明）

 小学生は計 90 名、中学生は計 106 名でそれぞれ平成 29 年度より 1 名増となる

予定であります。入学式等の詳しい日程は、次回定例会に報告します。

笠原教育長
説明が終わりましたので、質疑等あればお願いします。特に無いようなので次

に進みます。

日程第２ 報告（教育長報告）

     ３ 中学校卒業予定者の進路希望状況について

笠原教育長
次に、日程第２報告 教育長報告の３ 中学校卒業予定者の進路希望状況につ

いて事務局より報告をお願いします。

黒田主幹 （配布資料に基づき説明）

 昨年との比較ですが、小鹿野高校が18名から 25名へ増加、秩父農工が23名か

ら 41名へ増加、一方秩父高校は34名から 26名へ減少となっています。

笠原教育長
説明が終わりましたので、質疑等あればお願いします。特に無いようなので次

に進みます。

日程第２ 報告（教育長報告）

     ４ その他について

笠原教育長 次に、日程第２報告 教育長報告の４ その他で何かあればお願いします。

黒田主幹

（配布資料に基づき説明）

 新聞記事も合わせて配布させていただきましたが、町内学校等におけるインフ

ルエンザによる学級閉鎖状況をお知らせします。現在、長若・両神小及び幼稚園

以外では学級閉鎖が発生しています。今後さらに増加することも予想されるので、

十分注意を促していきたいと思います。

笠原教育長
説明が終わりましたので、質疑等あればお願いします。特に無いようなのでそ

の他に何かあればお願いします。特にないようなので、次に進みます。

日程第３ 議事

      議案第１号 小鹿野町指定文化財新規認定に係る諮問について

笠原教育長
次に、日程第３議事 議案第１号 小鹿野町指定文化財新規認定に係る諮問に

ついて事務局より説明をお願いします。

黒田主幹

（配布議案に基づき説明）

 今回の諮問については、新たに町の文化財に指定するため、小鹿野町文化財保

護審議委員会規則第３条第１号の規定により定例会に諮問するものです。

 新規認定案件は１件であり、案件の詳細については、社会教育課長よりご説明

いたします。

黒沢課長

 今回の申請は、小鹿野１区・奈倉の区長さんからのもので、種別は有形文化財、

名称は、奈倉妙見庵・念佛鉦というもともと火の見やぐらの釣鐘として使われて

いたものです。制作は江戸中期と推測され、作者は小幡内匠と言われている物件

です。

笠原教育長
説明が終わりましたので、ご意見等あればお願いします。特に無いようなので

審議委員会へ諮問することをご承認いただき、次に進みます。

日程第３ 議事

      報告第１号 教育委員会後援の承認について

笠原教育長
次に、日程第３議事 報告第１号 教育委員会後援の承認について事務局より

説明をお願いします。

黒田主幹

（配布資料に基づき説明）

 12 月の申請件数は２件で、いずれも後援等承認取扱要綱に合致するものだった

ので、承認したことを報告します。

笠原教育長
説明が終わりましたので、ご意見等あればお願いします。特に無いようなので

ご承認いただき、次に進みます。

日程第４ その他

    １ 秩父地区教育委員連合会被表彰者の推薦について

笠原教育長
次に、日程第４その他の１ 秩父地区教育委員連合会被表彰者の推薦について

事務局より説明をお願いします。

黒田主幹

（配布資料に基づき説明）

 今回の表彰は、表彰規程第３条第２項に該当する教職員の定年退職者が４名、次

に褒賞規程第２条第１項に基づく該当者が１名（中教育長）であります。

笠原教育長
説明が終わりましたので、ご質問等あればお願いします。特に無いようなのでご

了承いただき、次に進みます。

日程第４ その他

    ２ その他について

笠原教育長 次に、日程第４その他の２ その他で何かありましたらお願いします。

黒田主幹

 それでは、この後の予定ですが、３時になりましたら、両神小学校へ移動し、Ｉ

ＣＴ関連機器の導入が終わっていますので、視察へ行きたいと思います。

 もう１点、次回の予定をお願いしたいと思います。事務局としては、２月の 20

日から 23日の間で日程調整をお願いしたいと思います。

笠原教育長

 それでは、この後両神小学校へ視察に赴きたいと思いますのでよろしくお願いし

ます。

 次回日程については、如何ですか。皆さんのご都合により２月 23 日（金）午後

１時30分からとしたいと思いますのでよろしくお願いします。

 以上で、本日の定例会は終了とします。大変お疲れさまでした。